
 

 患者さんの声（ご意見箱より） 
 

ご意見： アレルギー対応食がひどすぎる。引いた成

分を補う何かを足したり、味が落ちないよう

にもっと努力して欲しい。入院中の食事が本

当につらかった（抜粋）。 

 

回答：貴重なご意見ありがとうございます。 

食物アレルギーをお持ちの方の入院中の食事につい 

ては「原材料が判断できない加工食品や調味料など 

一切使用しない」という決まりごとのもと献立を個別 

に作成し、調理も別作りで行うなど安全性を考慮した 

うえで作業を進めております。 

今後はさらに、食材料の安全性や栄養価、味付けや色 

彩などにも十分注意し食事提供できるよう取り組ん 

でまいります。 

 

投書のありました全てのご意見につきましては、関係部署にて拝見・検討

させて頂いております。 

皆様の貴重なご意見をお聞かせ下さい。 

 

患者サービス検討会  

2023 年 10 月２３日 


